
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

ORIGINALE

AREA FINANZIARIA CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 482 / 25 F   del  06-09-2022

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 469/23 F DEL 31/08/2022 "Costituzione
del fondo risorse decentrate per l'anno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio
2018)".

Il sottoscritto Dott. Marcello Matzeu, in qualità di funzionario responsabile del Servizio Area
Amministrativa e Finanziaria del Comune di Villanovaforru, giusto Decreto del Sindaco n. 1 del
19/01/2022 – relativo all’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs.
267/2000 e successive modificazioni;
VISTO che non sussiste nei propri confronti alcuna causa di incompatibilità e/o di conflitto di
interesse previste dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con D.P.R.n.
62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Villanovaforru;

PREMESSO CHE:
con delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 09/12/2021, esecutiva, è stato approvato-
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 29/12/2021, esecutiva, e successive-
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2022-2024, nel quale sono state stanziate le risorse per la contrattazione decentrata;
con delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 28/03/2022, esecutiva, è stato approvato il-
Piano esecutivo di gestione 2022-2024 nonché gli obiettivi di performance organizzativa e
individuale per l'anno 2022;

PREMESSO CHE:
il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse-
decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai
dipendenti;
la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;-
le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della-
produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione



finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso
dell’anno;
le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli artt.-
67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in:

RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse
decentrate stabili, indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004, relative all’anno 2017,
come certificate dal collegio dei revisori;
RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono
definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate;

la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta-
nell’art. 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n 68 in data 29/06/2022, avente ad oggetto:
“Quantificazione Fondo di produttività 2022 – Risorse variabili”;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 469/23 F del 31/08/2022 avente ad oggetto
"Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018)";
CONSIDERATO che in sede di esame da parte del Revisore dei Conti sono stati evidenziati nella
stessa determinazione degli errori materiali, che di fatto non determinano la modifica degli importi
delle Voci di Costituzione del Fondo Risorse decentrate per l'anno 2022, ne l'importo complessivo
dello stesso come risulta dagli allegati alla stessa determinazione 469/23 F del 31/08/2022;
CHE ciò nonostante si ritiene opportuno rettificare la stessa determinazione per correggere gli
errori materiali evidenziati in sede di controllo del Revisore dei Conti con particolare riferimento a
quanto riportato nel dispositivo della determinazione 469/23 F del 31/08/2022 ai punti 1)  e 4);
Tutto ciò premesso e considerato;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

DETERMINA

di rettificare la determinazione n. 469/23 F del 31/08/2022 avente ad oggetto "Costituzione1.
del fondo risorse decentrate per l'anno 2022 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018)
Di rettificare il punto 1) del dispositivo come appresso indicato:2.

1) di costituire, ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, il
Fondo risorse decentrate per l’anno 2022, per un importo complessivo di €
92.475,75 (inclusi il Fondo lavoro straordinario e il Fondo per le P.O.), dando atto
del rispetto di quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017, secondo il
prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale nei
seguenti importi riepilogativi:
Totale risorse stabili  - €. 44.767,22;a)
Totale risorse Variabili  - €. €. 10.041,37;b)
Fondo straordinario 2022  - €. 4.542,16  - invariato rispetto al 2021;c)
Fondo Posizioni Organizzative 2022 -  €. 33.125,00  INFERIORE RISPETTO ALd)

VALORE 2016;
4) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28
dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a
titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti
degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2022, con eventuale



imputazione all’esercizio finanziario 2022, qualora in tale esercizio l’obbligazione
giuridica passiva sia esigibile;

Di dare atto che il Revisore dei Conti con verbale in data 05/09/2022 n. 23 ha espresso il3.
proprio parere favorevole sulla costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022 per
il personale dipendente del Comune di Villanovaforru e sulla sua compatibilità con i vincoli di
bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di Legge
di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla Determinazione n. 469/23/F del4.
31/08/2022 e i relativi allegati:

all'Organo di revisione dei conti per il rilascio del parere di competenza;-
alle organizzazioni sindacali;-
al Presidente della delegazione di parte pubblica, per l'avvio della contrattazione-
decentrata integrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Matzeu Marcello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


